
CAMARA   MUNICIPAL

SA\NTV\ FE L>O SuL
EST:ADO DE s^O rm`uLO
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0 Vereador Leandro Magoga, no usa de
suas prerrogativas partamentares, etc.;

Indica' ao    Excelentissimo    Prefeito    EVANDRO    FARIAS    MURA,    as

providencias que se fizerem  necessarias, junto ao setor competente da municipalidade,  no
sentido de realizar estudos visando criar urn novo Decreto para aumenfar o desconto para
pagamento em cola  tlnica ate a data de vencimento do lmposto Predial e Territorial
Urbano - lpTU, da Taxa de LicenOa para Fiscalizacao e Funcionamento e do lmposto
sobre Servico de Qualquer Natureza -lss (Anual), passando dos atuais 10°/a (dez por
cento) para 15°/a (quinze por cento) de desconto.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tern por objetivo incentivar a  populacao a realizar a quitaeao
desses impostos de uma s6 vez, aumentando os descontos nos pagamentos dos referidos
tributos para aqueles munfoipes que  realizarem o pagamento em cota dnica ate a data de
vencimento,  passando  dos atuais  10%  (dez  por cento)  de  desconto  paral5%  (quinze  por
cento).  Hoje  a  falta  de  recursos  financeiros  pr6prios  tanto  pelas  Prefeituras  como  pelos
Estados da Federacao e grande onde muitos municipios por conta disso estao antecipando o
recebimento de tributos relativos a 2024 gerando uma antecipacao para os cofres pdblicos,
onde com maior disponibilidade de recursos financeiros em caixa possam cumprir com seus
compromissos financeiros.

Atualmente  em  nosso  municipio  urn  grande  numero  de  contribuintes  tern escolhido
quitar tais impostos atraves do parcelamento (10 parcelas) tendo em vista que se realizado
pontualmente ate a respeetiva data de vencimento de cada uma delas sao concedidos 5%
(cinco por cento) de desconto ao contribuinte, ou seja, o desconto de 10% para pagamento
em cota tlnica gera uma pequena diferenca de valores, o que nao estimula esses contribuintes
a quitar seus tributos de uma s6 vez. Decreto n°5.411  de 20 abril de 2023`

lmportante  ressaltar  que,  em  Administrag6es  anteriores  o  desconto  para  lmposto
Predial e Territorial Urbano -lpTU em pagamento cota dnica ate o vencimento ja chegou a
25% (vinte e cinco por cento) de desconto, conforme o Decreto n°2.120 de 23 de janeiro de
2003, em anexo.

Depreende-se, portanto, que tal medida se torna urn importante mecanismo tanto para
estimular o pagamento de tais tributos em cota tinica como para aumentar a arrecadacao do
municipio   permitindo   que  Administragao  Municipal   possa   se  organizar  e  solucionar  as
pendencias  financeiras  que   sobrevier  do  exercicio  anterior.   Dai   a   razao  da   presente
propositura.
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DECRETO N® 5.411, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estancia Turistica de Santa Fe do Sul, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuig6es legais,

Considerando a  competencia tributaria  prevista  na  Constituigao  Federal e no C6digo
Tributario Nacional.

Considorando a implantagao de novo sistema.

D E C R E T A:

Art.   1®   Os   pagamentos   dos   tributes,   no   exercicio   de   2023,   terao   o   seguinte
escalonamento:

I -lmpceto sabre a Proprledade Predial ® Territorial Urbana -lpTU:
a) Pagamento em  parcela  tlnica ate o dia 20/05#023,  com desconto de  10% (dez por
cento);
b) Pagamento em 10 parcelas mensais com desconto em ate 5% (cinco por cento) ate a
data  do  respectivo  vencimento de  cada  uma  delas,  ou  seja,  20/05/2023,  20/05/2023,
20/05/2023,12/06/2023,10/07/2023,10/08/2023,11/09/2023,10/10/2023,10/11/2023 e
1 iji 2ra023.

11 - lmpceto sobre Sorvico de Qualquer Natureza - lss (Anual):
a) Pagamento ate o dia 20/05/2023 com desconto de 10% (dez por cento);
b) Pagamento em 3 (tres) parcelas mensais. com desconto de 5% (cinco por cento) para
pagamento com vencimento em 20/05A2023, 20/05/2023 e 12/06/2023. respectivamente.

Ill -lmposto sobr® Sorvi9o d® Qualquer Naturoza -lss (Mensal):
a) Pagamento ate a quinto dia tltil do mss subsequente ao vencido, para as empresas
que nao sao optantes pelo Simples Nacional;
b)Pagamentoateodia20decadamessubsequenteaovencido]paraasempresasqu;
sao optantes pelo Simples Nacional.
c) 0 pagamento das competencias de janeiro, fevereiro, marco e abril, para as empresas
que nao sao optantes pelo Simples Nacional, serao prorrogadas excepcionalmente ate
o dia 20/05/2023.

IV - Taxa d® Lic®n§a para Fiscaliza¢ao ® Funcionamento:
a) Pagamento em  parcela anica ate o dia 20/05/2023,  com desconto de  10% (dez p
cento);
b)Pagamentoem3(tres)parcelasmensais,comdescontode5%(cincoporcento)par:
pagamento com vencimento em 20/05/2023, 20/05/2023 e 20/05/2023, respectivamen
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Art. 2° Fica suspensa, no exercfcio de 2023, a cobranpe da Taxa de Services Urbanos,
incidente sobre a coleta domiciliar de lixo e a limpeza ptlblica.

Art. 3® A incidencia de juros e multas sobre os debitos municipais, ficarao suspensas no
periodo de 03/02/2023 a 20/05re023.

Art. 4® Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi90es
em contfario, em especial os Decretos n° 5.378, de 07 de marap de 2023, 5.401, de 05

20 de abril de 2023.

Registrado em  livro pr6prio e publicado por afixacao  no  local  de costume,  na mesma
data.

GIIvan ELar do Melo
Dirotor¢®ral d® Administraeao
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RE
DECRETO N° 2120, DE 23 DE JANEIF`O DE 2003.

lTAMAR BORGES,  Prefeito Municipal de Santa
F6 do Sul, no uso de suas atribuic6es legais,

Considerando  as  disposig6es  contidas  na  Lei   Complementar  n°  75/2002,   alterada   pela   Lei
Complementar n° 89, de 17 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Artlgo  1®  -  Os  pagamentos  des  tribiitos,  no  exercleio  de  2003,  terao  o
seguinte escalonamento:

I -Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -lpTU:
a)   com desconto de 25% (vinte e cinco por cento), para pagamento em parcela tlnica, ate

o vencimento;
b)   com  desconto  de  5%  (cinco  por  cento),   para  a  pontualidade  no  pagamento  em  10

parcelas, considerada ate a respectiva data de vencimento de cada uma delas,

11 -lmposto sabre Servi§o de Qualquer Natureza -lss (AnLlal):
a)   com desconto de 15% (quinze por cento) para pagamento at615 de abril;
b)   sem desconto, para pagamento ate 30 de abril.

Ill - Imposto sobre Servi§o de Qualquer Natureza - ISS (Mensal):
- vencimento,   ate   a  quinto   dia   titil do mss posterior  a   emissao  de notas de prestacao
de service.

IV - Taxa de Licence para Fiscaliza§ao e Funcionamento:
a)   com desconto de 25% (vinte e cinco por cento), para pagamento em parcela tlnica, ate

o dia  14 de fevereiro;
b)   sem desconto, ate o dia 28 de fevereiro.

Artigo  20  -  Fica  suspensa,  no  exercicio  de  2003,  a  cobranea  da  Taxa  de
Servigos Urbanos, incidente sobre a coleta domiciliar de lixo e a limpeza ptlblica.

Artigo   3°   -  Este   Decreto   entra   em   vigor  na   data   de   sua   publicagao,
revogadas as disposic6es em contfario.

Prefeitura Municipal de Santa F6 do Sul, 23 de janeiro de 2003.

lTAMAR BORGES
Prefeito Municipal

Registrado no livro pr6prio e publicado par afixagao no local de costume, na mesma data.

ELIO MILER
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